PRÓ-REITORIA DE
                           POLÍTICAS AFIRMATIVAS

E ASSUNTOS ESTUDANTIS
(75) 3621-9624

PROGRAMA DE ACESSO da UFRB

EDITAL 07/2008

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO por meio da PRÓ-REITORIA DE
POLÍTICAS AFIRMATIVAS E ASSUNTOS ESTUDANTIS torna público o presente edital
para a seleção de estudantes/MONITORES para o PROGRAMA DE ACESSO – UFRB/
PROJETO UNIVERSIDADE PARA TODOS, em convênio com a Secretaria de Educação do
Estado da Bahia.

1. DO PROJETO

O PROGRAMA DE ACESSO – UFRB/ PROJETO UNIVERSIDADE PARA TODOS tem o
objetivo de democratizar o acesso dos estudantes da escola pública à educação Superior, preparando
os estudantes para o processo seletivo do vestibular.

2. DO CURSO PREPARATÓRIO

O Projeto tem por objetivo preparar estudantes do 3º. Ano do Ensino Médio da Rede Pública de
Educação, para que participem do processo seletivo de ingresso no Ensino Superior, através de
aulas preparatórias para o exame vestibular, ministradas por estudantes universitários que atuarão
na condição de monitor, sendo orientados por docentes da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia.

3. DAS VAGAS

A seleção para preenchimento das vagas de monitores das disciplinas de Português, Redação,
Literatura, Língua estrangeira (Inglês e Espanhol), Matemática, Física, Química, Biologia, História
e Geografia para atuar nas unidades de Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas,Governador
Mangabeira e Maragojipe.

3.1. Caso não haja preenchimento das vagas disponibilizadas por estudantes dos cursos de
graduação da UFRB, poderão ser requisitados estudantes da pós-graduação, professores da Rede
Pública de Ensino Municipal e Estadual, estudantes de outras universidades públicas sediadas nas
cidades onde estiver situada a Unidade do Curso.

3.2. Em cada Unidade do Curso (Amargosa, Cachoeira, Cruz das Almas, Governador Mangabeira e
Maragojipe) há uma vaga por disciplina.

                PRÓ-REITORIA DE
                           POLÍTICAS AFIRMATIVAS

E ASSUNTOS ESTUDANTIS
(75) 3621-9624

4. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

a) Estar regularmente matriculado em curso de graduação ou pós-graduação da UFRB ou de
outras universidades públicas do Estado da Bahia.

b) Cursar a partir do 4º. semestre ou posteriores do curso de graduação.
c) Não ser concluinte do curso de graduação ou pós-graduação.
d) Não ter sido reprovado na disciplina para a qual pleiteia a vaga de monitor.
e) Comprovar a disponibilidade de tempo necessária à atuação no Curso preparatório.
f) Não ser estar vinculado a outros estágios ou projetos com remuneração.

4.1 DOS DOCUMENTOS

Para estudantes da graduação/pós-graduação

1. Comprovante de matrícula
2. Histórico acadêmico
3. RG, CPF
4. 02 fotos 3X4
5. Comprovante bancário de conta corrente
6. Currículo Lattes

Para professores da Rede Pública de Ensino
       1. Cópia do diploma
       2. Currículo Vitae atualizado
       3. RG, CPF
       4. 02 fotos 3X4
       5. Comprovante bancário de conta corrente
       6. Declaração da carga horária no sistema público de ensino.

5. DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão realizadas no período de 09 a16 de junho de 2008, nos Centros da UFRB.
Os interessados deverão preencher a ficha de inscrição e anexar os documentos exigidos.

- para AMARGOSA na Secretaria do Centro de Formação de Professores.
- para CACHOEIRA e MARAGOJIPE na Secretaria do Centro de Artes, Humanidades e Letras.
- para GOVERNADOR MANGABEIRA E CRUZ DAS ALMAS na sala da PROPAAE.

                PRÓ-REITORIA DE
                           POLÍTICAS AFIRMATIVAS

E ASSUNTOS ESTUDANTIS
(75) 3621-9624

6. DA SELEÇÃO

Para a seleção serão considerados: o histórico acadêmico, a entrevista e a aula pública da disciplina
pleiteada.

7. DOS RESULTADOS

     Após a publicação dos resultados, os selecionados serão convocados para a assinatura do Termo
de Compromisso.

8. DA REMUNERAÇÃO

O/a monitor fará jus à remuneração de R$ 9,00 (nove reais) por hora/aula.

9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A inexatidão das declarações, irregularidades de documentação ou outras que firam aos preceitos
deste Edital, se comprovadas, eliminam o candidato da seleção, e se identificadas posteriormente,
anulam a seleção e todos os atos e efeitos dela decorrentes.

A Coordenação Geral poderá proceder a substituição do monitor, constatada a sua inadequação aos
objetivos do Projeto, ou para que se preserve a qualidade, eficácia e eficiência nas ações planejadas.

Os casos omissos neste Edital serão encaminhados à Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e
Assuntos Estudantis.

Cruz das Almas, 02 de junhode 2008.

Profa. Dra. Rita de Cássia Dias
Pró-Reitora – PROPAE

Prof. Dr. Cláudio Orlando Costa do Nascimento
Coordenador de Políticas Afirmativas